Дело № 1-392/2019г

(24RS0028-01-2019-002657-83) 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

16 сентября 2019г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием старшего помощника прокурора г. Красноярска Савченко З.Р., помощника прокурора г. Красноярска Ивковой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Свердловской коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО2, предъявившего ордер № 1910 от 07.08.2019г, удостоверение 

<

данные изъяты>

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л

В 2018г, но не позднее сентября 2018г (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено), у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с ФИО1 преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Красноярска. 

В 2018 году, но не позднее сентября 2018г (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено), с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны осуществляться с использованием 

<

данные изъяты> сети Интернет, бесконтактным способом, 

<

данные изъяты> 

В сентябре 2018г (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено) у ФИО1, находившегося в г.Красноярске, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи с чем, реализуя задуманное, ФИО1 в сентябре 2018г (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено), с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обратился к неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой заняться совместной преступной деятельностью в качестве курьера, на что неустановленное лицо согласилось. 

В конце октября 2018г – начале ноября 2018г (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено) неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрело и поместило в тайник, место расположения которого органами предварительного расследования не было установлено, с целью последующих совместных незаконных сбытов:

*вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 500 грамм, 

*вещество массой не более 2861,815 грамм, содержащее в своем составе:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В конце октября 2018г – начале ноября 2018г (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено) ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, извлек из неустановленного в ходе предварительного следствия тайника, вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, которые, доставив в помещение гаража 

<

данные изъяты> а также в квартиру 

<

данные изъяты>, стал незаконно хранить их в целях последующих совместных незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

17 декабря 2018г в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 48 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в помещении гаража 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, отделил от ранее полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, психотропных веществ: 

*

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оставшуюся часть вышеперечисленных наркотических средств, изъятых из неустановленного в ходе предварительного следствия тайника, ФИО1 продолжил незаконно хранить в помещении гаража 

<

данные изъяты>, а также в квартире 

<

данные изъяты>, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

17 декабря 2018г в 23 часа 10 минут ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 23 часов 35 минут 17 декабря 2018г до 00 часов 20 минут 18 декабря 2018г по адресу: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции у него были обнаружены и изъяты:

*

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», проведенного в период с 01 часов 10 минут до 02 часов 30 минут 18 декабря 2018г по адресу: 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты: 

*

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», проведенного в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 15 минут 18 декабря 2018г по адресу: 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество общей массой 10,74 грамма, которое, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 01 января 2019г, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>

Таким образом, общая масса вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, составила 9,970 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Общая масса вещества, которое содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 500 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>, составила 63,616 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, составила 133,909 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> составила 109,716 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> остаточная масса вещества – 77,125 граммов, составила 77,145 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе в своем составе 

<

данные изъяты> составила 29,046 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества, которое содержит в своем составе: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 22,087 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является крупным размером.

Общая масса вещества являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, составила 10,74 граммов, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, является значительным размером.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> и его производные, 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что летом 2018г он неоднократно через интернет-магазин приобретал наркотики для личного употребления 

<

данные изъяты> в какое-то время (в сентябре 2018г) сообщил оператору сайта о материальных трудностях, который предложили ему работу «курьера», заключавшуюся в том, чтобы делать «закладки» наркотических средств, на что он согласился, 

<

данные изъяты> получая за это денежное вознаграждение. В октябре 2018г оператор сайта предложил ему работать оптовым курьером, для чего он должен был забирать «из закладок» крупные партии наркотиков, изготавливать 

<

данные изъяты> фасовать его и закладывать в разные места, направляя фото с описанием места нахождения, на что он согласился. Ему (подсудимому) была предоставлена 

<

данные изъяты> для работы и общения с ним. Примерно в конце октября или начале ноября 2018 года (точную дату не помнит) он забрал закладку с наркотиками (

<

данные изъяты> пакеты с упаковочными пакетами) где-то в районе 

<

данные изъяты>, привез ее в гараж своего брата, где расфасовал, изготовил 

<

данные изъяты> (примерно 2 кг). Вечером 17.12.2018г он, находясь в гараже, взял часть расфасованного для закладки 

<

данные изъяты> (примерно 50 грамм) и 

<

данные изъяты> (примерно 10 грамм), упаковав их в свертки из изоленты красного цвета, вернулся к себе домой, а когда ночью вместе с женой вышел из квартиры и они сели в свой автомобиль, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него (подсудимого) были обнаружены и изъяты свертки с подготовленным для закладок веществом. Кроме того, ночью 18.12.2018г в гараже и квартире также были изъяты наркотические средства и психотропные вещества, которые предназначались для последующего сбыта путем помещения в «закладки». Раскаивается содеянном.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо его личного полного признания, подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования. 

Так, свидетель 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), допрошенный в судебном заседании, показал, что с лета 2018г в 1 отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация в отношении группы лиц, осуществляющей незаконные продажи наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через «закладки» на территории г. Красноярска, в состав которой входил ФИО1, занимающийся хранением и размещением наркотиков в «закладки». 17.12.2018г сотрудниками полиции было организовано наблюдение за домом, в котором ФИО1 проживал (

<

данные изъяты>). В вечернее время ФИО1, находящийся под наблюдением, вышел из подъезда, сел в автомобиль, проехал к гаражу, расположенному по 

<

данные изъяты>, зашел внутрь, пробыл там более часа, вернулся к месту своего проживания, а когда после 23 часов вышел из подъезда вместе с женой и они сели в автомобиль, были задержаны, доставлены в ОП № 3, где был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты ключи от автомобиля, сотовый телефон, банковские карты, ПТС, водительское удостоверение, денежные средства, а также два свертка, перемотанные изолентой красного цвета, с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество («

<

данные изъяты>), которое он планировал положить в закладки. Все изъятое у задержанного было упаковано, составлен протокол. После этого в присутствии понятых был досмотрен автомобиль ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные ключи, в том числе ключ от гаража, банковские карты. Все участники проехали к гаражу на 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты различные свертки и пакеты с веществами, по внешним признакам схожие с наркотиками, различные емкости с остатками веществ, комплектующие к мясорубке, электронные весы. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. После этого все участники проехали в квартиру по месту жительства ФИО1, где было проведено обследование, обнаружены несколько рулонов изоленты разных цветов, упаковки с полимерными пакетами с контактными застежками, банковские карты, денежные средства, тетрадь и листы с записями, ноутбук, кофемолка со следами вещества, свертки с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол.

Свидетели 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> допрошенные в судебном заседании, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 17.12.2018г сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого около 23 часов 10 минут около дома 

<

данные изъяты> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО3 с женой (

<

данные изъяты>), был доставлен в ОП № 3, где в одном из служебных кабинетов в присутствии понятых он был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО1 в одежде были обнаружены и изъяты ключи от автомобиля, сотовый телефон Айфон, банковские карты, ПТС, водительское удостоверение, денежные средства, два свертка, перемотанные изолентой красного цвета, с веществом внутри, задержанный пояснил, что вещество является наркотическим 

<

данные изъяты>), которое он планировал положить в «закладки». Кроме того, у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования – смывы с пальцев и ладоней рук (т. 2 л.д. 197-200).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в судебном заседании, показал, что в ночное время 17.12.2018г он был приглашен сотрудниками полиции в ОП № 3 в качестве понятого. В служебном кабинете сотрудниками полиции был проведен досмотр ранее ему незнакомого ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты банковские карты, деньги, телефон, ключи, документы, а также два свертка, перемотанные изолентой красного цвета. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находятся наркотические вещества, которые он должен был оставить в «закладке». Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все присутствующие расписались. Кроме того, в его (свидетеля) присутствии сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» темного цвета, стоящий во дворе дома 

<

данные изъяты>, из которого были изъяты банковские карты, ключи от гаража, связка чипов от дверей подъездов. После этого он (свидетель) и остальные участники проехали в гаражный комплекс, расположенный на улице 

<

данные изъяты>, где ФИО1 под контролем сотрудников полиции ключом, изъятым из автомобиля, открыл гараж, пояснил, что в нем он готовил наркотики. В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты мясорубка, электронные весы, различные емкости, упаковки с различными порошками, несколько свертков с готовым наркотиком 

<

данные изъяты> упакованных в полимерную пленку, упаковочный материал (полимерные пакеты с контактными застежками), мед, какао. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему и что в квартире по месту его проживания также имеются наркотические вещества. Прибыв в квартиру, расположенную по 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции также было проведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства более 200 тыс. руб., банковские карты, тетрадь и листы бумаги с записями, рулоны изоленты, магниты, кофемолка, несколько свертков с гашишем, составлен протокол. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему.

Свидетель 

<

данные изъяты>., допрошенный в судебном заседании, показал, что в его собственности имеется гаражный бокс 

<

данные изъяты>, которым также пользуется его брат – ФИО1, у которого имелись собственные ключи. О том, что в указанном гараже ФИО1 хранил наркотические вещества он (свидетель) не знал, узнал о случившемся лишь после задержания брата 17.12.2018г сотрудниками полиции.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.12.2018г, согласно которому 17.12.2018г в 23 часа 10 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу: 

<

данные изъяты>, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты вещества, схожие по внешнему виду с наркотическим средством (т. 1 л.д. 31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.12.2018г, согласно которому 18.12.2018г в период с 01 час 10 мин до 02 час 30 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты вещества, схожие по внешнему виду с наркотическим средством (т. 1 л.д. 32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.12.2018г, согласно которому 18.12.2018г в период в период с 03 час 20 мин до 04 час 15 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты вещества, схожие по внешнему виду с наркотическим средством (т. 1 л.д. 33);

- протоколом о проведении ОРМ «наблюдение» от 18.12.2018г, согласно которому 17.12.2018г сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в 19 час 05 мин было установлено наблюдение за домом 

<

данные изъяты>, из которого в 19 час 30 мин вышел ФИО1, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер 

<

данные изъяты> регион, на котором проехал в гаражный массив, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где припарковал автомобиль, и в 19 час 45 мин зашел в помещение гаража 

<

данные изъяты>. В 21 час 48 мин 17.12.2018г Лазовский вышел из гаража, закрыл дверь, сел в автомобиль и проехал обратно к своему дому, где в 21 час 54 мин припарковал автомобиль и зашел к себе в квартиру 

<

данные изъяты>. В 23 час 09 мин 17.12.2018г из дома вышел ФИО1 и 

<

данные изъяты> которые сели в автомобиль, после чего были задержаны в 23 час 10 мин 17.12.2018г. В ходе проведения досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены вещества, по внешним признакам схожие с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 34);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому в период с 23 час 35 мин 17.12.2018г до 00 час 20 мин 18.12.2018г в помещении кабинета 

<

данные изъяты> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего при себе были обнаружены и изъяты: ключи от автомобиля, сотовый телефон Iрhone, банковская карта БИНБАНК, ПТС, СТС, водительское удостоверение на имя ФИО1, денежные средства в сумме 13910 рублей, два свертка, обмотанных изолентой красного цвета, с веществами в каждом. Согласно пояснениям ФИО1, в одном из свертков находится наркотик 

<

данные изъяты> в другом - наркотик 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 35-38);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которой вещество в свертке, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 17.12.2018г, массой 9,970 граммов содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 9,960 граммов) (т. 1 л.д. 40);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которой вещество в свертке, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 17.12.2018г, массой 49,815 граммов (с учетом массы вещества, израсходованной на первоначальное исследование) содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 49,805 граммов) (т. 1 л.д. 42-43);

- протоколом обследования транспортного средства, согласно которому в период с 00 час 30 мин до 01 час 20 мин 18.12.2018г было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный номер 

<

данные изъяты>, припаркованного возле дома 

<

данные изъяты>, и находящегося в пользовании ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты связка из трех ключей, ключ с пластиковой ручкой, связка из 14 магнитных ключей, пластиковые карты Сбербанка, Модульбанка (т. 1 л.д. 45-47);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 01 час 10 мин до 02 час 30 мин 18.12.2018г в ходе обследования помещения гаража 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты: черный полимерный пакет, внутри которого находится черный полимерный пакет с веществом белого цвета, полимерный пакет на контактной застежке с полимерным свертком с веществом, полимерный пакет на контактной застежке с веществом белого цвета и отрезком пластиковой бутылки, полимерный пакет с веществом светлого цвета, фольгированный пакет с веществом белого цвета, шесть свертков из прозрачной пленки с веществом темного цвета, коробка с содержимым, перемотанная прозрачной пленкой, зеленый пакет, внутри которого находился таз синего цвета с остатками вещества темного цвета, напильник, комплектующие к мясорубке, мясорубка «Bosch», таз зеленого цвета, электронные весы, два рулона пищевой пленки, два пакета какао порошка, две коробки с полимерными пакетами на контактной застежке (т. 1 л.д. 50-55);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которой вещество в шести свертках, обнаруженных и изъятых 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты>, общей массой 2812 граммов, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 57-58);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которой вещество в свертке в картонной коробке, обнаруженной и изъятой 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 500 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 60);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которой обнаруженные и изъятые 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты>

- вещество №1 в полимерном пакете массой 63,616 граммов содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 63,606 граммов); 

- вещество № 2 в фольгированном пакете массой 133,909 грамм содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 133,899 граммов); 

- вещество № 3 в полимерном пакете с контактной застежкой массой 91,587 грамма содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 91,577 граммов) (т. 1 л.д. 62-64);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которой обнаруженные и изъятые 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты>

- вещество № 1 в свертке в полимерном пакете массой 77,145 граммов содержит в своём составе: - 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 77,135 граммов); 

- вещество № 2 в черном полимерном пакете массой 18,129 граммов содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества – 18,119 граммов) (т. 1 л.д. 66-67);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 03 час 20 мин до 04 час 15 мин 18.12.2018г в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: прозрачные полимерные пакеты с контактными защелками, в каждом из которых находятся прозрачные полимерные пакеты с контактными защелками, рулоны изоляционной ленты, банковские карты, денежные средства в сумме 215.000 рублей, тетрадь и листы бумаги с рукописными записями, ноутбук «Toshiba», кофемолка, три свертка с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 72-75);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.12.2018г, согласно которому вещество в трех свертках является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 10,74 граммов (остаточная масса вещества составила 10,68 граммов) (т. 1 л.д. 77);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 28.12.2018г, согласно которому вещество массой 9,960 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), обнаруженное и изъятое 17.12.2018г в ходе личного досмотра ФИО1, является психотропным веществом 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 9,950 граммов); вещество массой 49,805 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), обнаруженное и изъятое 17.12.2018г в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 49,795 граммов) (т. 1 л.д. 171-176);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 05.01.2019г, согласно которому вещества:

в упаковке № 1, обнаруженные и изъятые 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> общей массой 2812 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержат в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 2812 граммов); 

вещество в упаковке № 2, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 500 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 63,606 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 63,596 граммов); 

- вещество (объект № 9) в упаковке № 3, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 133,899 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 133,889 граммов);

- вещество (объект № 10) в упаковке № 3, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 91,577 граммов (с учетом массы вещества, израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 91,567 граммов) (т. 1 л.д. 72-74);

- вещество (объект № 11) в упаковке № 4, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 77,135 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества – 77,125 граммов);

- вещество (объект № 12) в упаковке № 4, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 18,119 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 18,109 граммов) (т. 1 л.д. 102-115); 

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 14.01.2019г, согласно которому: 

вещество № 1, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 8,094 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 8,084 граммов); 

вещество № 2, обнаруженное и изъятое 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> массой 20,952 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), содержит в своем составе в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 20,942 граммов) (т. 1 л.д. 132-136);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 14.01.2019г, согласно которому:

вещество № 1 массой 6,715 граммов (с учетом массы вещества, израсходованного на экспертное исследование), обнаруженное на поверхности таза из полимерного материала синего цвета, обнаруженного и изъятого 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 6,705 граммов); 

вещество № 2 массой 15,372 граммов (с учетом массы вещества, израсходованного на экспертное исследование), обнаруженное на комплектующих мясорубки (привод, лоток), обнаруженных и изъятых 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества – 15,362 грамма). Кроме того, на поверхностях таза из полимерного материала зеленого цвета, пакетов, электронных весов, отвертки и напильника, обнаруженных и изъятых 18.12.2018г в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> было обнаружено следовое количество вещества содержащего в своем составе: - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (остаточная масса вещества составила 15,362 грамма) (т. 1 л.д. 149-158);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 10.01.2019г, согласно которому на внутренней поверхности кофемолки, обнаруженной и изъятой 18.12.2018г в ходе обследования квартиры 

<

данные изъяты> были обнаружены следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 142-145); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 01.01.2019г, согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые 18.12.2018г в ходе обследования квартиры 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общая масса составила 10,68 граммов (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование) (остаточная масса вещества составила 10,65 граммов) (т. 1 л.д. 164-166);

- постановлением о выделении уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 212-217).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, суд не согласен с мнением стороны обвинения о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». 

Так, в соответствии с положениями ч.3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. По смыслу уголовного закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников. Для организованной преступной группы характерна четкая иерархическая структура. Организованную группу отличают от группы лиц по предварительному сговору признаки устойчивости и организованности, наличие организатора. Вместе с тем доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 преступления в составе организованной группы, органами предварительного расследования не представлено, материалы уголовного дела таких сведений не содержат. Так, в судебном заседании было установлено, что наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 через закладку, место нахождения которой не было установлено, были переданы неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с которым он общался путем переписки через интернет, в конце октября - начале ноября 2018г, т.е. всего один раз, что не свидетельствует о совершении преступлений на протяжении длительного времени, о признаке устойчивости и организованности. В ходе предварительного расследования и в судебном заседании не было добыто доказательств устойчивости группы, членом которой якобы являлся подсудимый, его осведомленности об иных участниках, роли других лиц, когда, где и кем была создана такая группа, информация о неустановленном лице, выступающем под сетевым псевдонимом 

<

данные изъяты> и создание им виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> не проверялась, флеш-карта, подтверждающая устойчивость отношений лиц, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств, не изымалась, равно как и информация, обнаруженная в телефоне, изъятом у ФИО1

Согласно предъявленному обвинению, ФИО1 являлся участником организованной преступной группы, которую организовало неустановленное лицо, выступающее под псевдонимом 

<

данные изъяты> создавшее с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> виртуальный интернет-магазин 

<

данные изъяты> Лазовский, являясь участником организованной преступной группы, на первоначальном этапе своей преступной деятельности, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполнял роль «розничного курьера», а в последствии стал выполнять роль «оптового курьера», однако, указанные обстоятельства подтверждаются лишь показаниями самого ФИО4, каких-либо сведений и доказательств существования интернет-магазина 

<

данные изъяты> и неустановленного лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> организовавшего и вовлекшего в преступную деятельность ФИО4, в ходе предварительного расследования не добыто, организатор преступной группы установлен не был, криминалистические экспертизы по изъятым в ходе следствия ноутбуку и сотовому телефону ФИО4 не проведены, место закладки, из которой ФИО4 извлек в целях дальнейшего сбыта наркотические средства и психотропные вещества, в ходе следствия не установлено, проверка показаний на месте не проводилась. Кроме того, органами предварительного расследования до момента задержания ФИО4 17.12.2018г не было установлено ни одного факта реального сбыта им либо членами организованной группы наркотических средств, никаких наркотических средств до 17.12.2018г ни у кого не изымалось, ОРМ в отношении ФИО4 были начаты лишь 20.11.2018г, т.е. в незначительный промежуток времени до его задержания.

То обстоятельство, что ФИО5 и неустановленное следствием лицо заранее договорились о сбыте наркотических средств в целях личного обогащения, распределили роли и поддерживали связь посредством переписки через интернет, само по себе не свидетельствует о наличии организованной группы. Несмотря на то, что ФИО4 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании полностью признавал вину по предъявленному обвинению, подробно рассказывал об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотических средств по указанию неустановленного лица, его участие в составе организованной преступной группы не доказано. Признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для квалификации его действий как совершенных в составе организованной группы.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют, что ФИО4 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнив свою роль, получив при неустановленных обстоятельствах от неустановленного лица, связь с которым поддерживал через интернет, наркотическое средство, часть из которого расфасовал и намеревался разложить по закладкам 17.12.2018г, а часть незаконно хранил у себя дома и в гараже с целью последующего незаконного сбыта до момента его задержания, когда наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, а потому суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, исключив при этом из обвинения совершение преступления в составе организованной группы.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования давал последовательные, признательные, подробные показания относительно обстоятельств совершенного преступления, указал на место хранения наркотических веществ (в гараже), чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет малолетнего ребенка, что, в силу п. «и,г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельствами, смягчающими наказание, ранее не судим, положительно характеризуется, социально адаптирован (состоит в зарегистрированном браке, проживает с семьей, имеет регистрацию и место постоянного жительства, занимается общественно полезным трудом, работодателем характеризуется положительно), имеет иждивенцев, нуждающихся в помощи и заботе, однако, совершил преступление, имеющее повышенную степень общественной опасности, относящееся к категории особо тяжких, суд находит, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества, а потому, в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, с отбыванием наказания, в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, с учетом его материального и семейного положения, наличия иждивенцев, рода трудовой деятельности, состояния здоровья - без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 01.03.2019г, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иными болезненными состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается 

<

данные изъяты>. Он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, активно защищается, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании) у него не выявлено, данных достоверно свидетельствующих о наличии у него наркомании не прослеживается, поэтому в лечении наркомании он не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 166-167).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. Срок наказания исчислять с 16.09.2019г. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 17.12.2018г по 15.09.2019г. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 17.12.2018г по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства и психотропные вещества, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по Красноярскому краю, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; первоначальную упаковку от наркотических средств и психотропного вещества, таз из полимерного материала зеленого цвета, пакеты, электронные весы, отвертку, напильник, кофемолку, мясорубку с комплектующими, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по Красноярскому краю, уничтожить; 4 прозрачных полимерных пакета с контактной защелкой, в каждом из которых находится по 100 штук прозрачных полимерных пакетов с контактными защелками размером 50х70 мм, 5 прозрачных полимерных пакетов с контактной защелкой, в каждом из которых находится по 100 штук прозрачных полимерных пакетов с контактными защелками размером 40х60 мм, три рулона изоляционной ленты зеленого цвета шириной 19 мм, четыре рулона изоляционной ленты красного цвета шириной 15 мм, два рулона изоляционной ленты желтого цвета шириной 15 мм, рулон изоляционной ленты черного цвета шириной 15 мм, 59 неодимовых магнитов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, уничтожить; ноутбук «TOSHIBA» с сетевым кабелем, сотовый телефон IPhone, хранящиеся у владельца, оставить по принадлежности; тетрадь, листы с записями, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же; денежные средства в сумме 228.910 рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Красноярскому краю, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.